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حقگو-چند روز پس از کلید خوردن افزایش قیمت های خودرو 
و به رغم این که خبرها از تحقق قریب الوقوع این موضوع خبر می 
داد، وزیر صنعت طبق دستورالعمل رئیس جمهور آن را منتفی 
کــرد. بدین ترتیب در خلأ مدیریتی شــورای رقابت، افزایش 
قیمت ها منوط به تصویب در ستاد تنظیم بازار شده تا ابهامات 
این ماجرا به اوج خود برسد.به گزارش خراسان، هنوز دو هفته 
از صحبت های وزیر اقتصاد در جمع مدیران بورسی نمی گذرد 
که گفته بود: برنامه ما پیش بینی پذیر کردن اقتصاد و حذف 
قیمت گذاری های مضر بازار در صنایع بورسی است و به زودی 
خبر تغییر نظام قیمت گذاری خودرو توسط وزارت صمت منتشر 
خواهد شد. این موضوع جرقه ای بود که نشان می داد دولت در 
حوزه خودرو به دنبال فرمولی شامل افزایش قیمت خودرو، برای 
رهایی از رکود این صنعت است. رکودی که با کاهش تولید، رشد 
بی سابقه قیمت ها در بازار را رقم زده است. در ادامه، سخنان 
وزیر صمت در 9 آبان منتشر شد که بیان می کرد، موج جدید 
افزایش تولیدات خودرو در دو هفته بعد از آن تاریخ آغاز می شود. 
این اظهارات نیز در فضای رسانه ای به عنوان تایید بر اظهارات 
وزیر اقتصاد تعبیر شد تا این که با انتشار رسمی فهرستی از 
جدیدترین قیمت خودروها توسط ایران خودرو و سایپا در 18 
آبان، رشد قیمت خودروها عملًا کلید خورد. در این خصوص 
اظهارات مدیران عامل سایپا و ایران خودرو در گفت وگوی ویژه 
خبری نشان می داد که ایران خودرو اقدام به افزایش 15 تا 19 
درصــدی و سایپا اقــدام به افزایش 16 درصــدی محصولاتش 
کرده است.در این حال و در شرایطی که شورای رقابت بیش 
از یک ماه است بدون رئیس مانده و جای خالی اظهارنظر این 
شورا برای افزایش قیمت خودرو خالی بود، سازمان حمایت 
که زیرمجموعه وزارت صمت است، این جای خالی را پر کرد. 
این سازمان در اطلاعیه ای تصریح کرد: افزایش اعمال شده 
در قیمت خودروهای پرتیراژ با توجه به اعلام نرخ تورم بخشی 
بانک مرکزی و در چارچوب مصوبات قبلی شورای رقابت بوده 
و شامل خودروهای پیش فروش شده قبلی با موعد تحویل تا 
پایان امسال نخواهد بود.بررسی سوی دیگر ماجرا یعنی بازار 
سرمایه نیز حاکی از تاثیر فعل و انفعالات اخیر بر این بازار است. 
به موازات تقویت خبر افزایش قیمت خودروها در این مدت و 
به خصوص اعلام رسمی این افزایش از طریق شبکه ناشران 

بورسی )کدال(،  تقاضا برای سهام این شرکت ها افزایش یافت 
و رشد حدود 31 و 23 درصدی در بازه 9 تا 18 آبان را به ترتیب 

برای قیمت سهام ایران خودرو و سایپا رقم زد.

ورق به یک باره برگشت!	 
امــا هنوز جریان تعدیل بخش هــای مختلف با رشــد قیمت 
خودروها تکمیل نشده بود که انتشار ناگهانی خبر لغو افزایش 
قیمت ها، شرایط را تغییر داد. به گزارش خبرگزاری فارس، 
یک مقام آگاه در وزارت صمت گفت: با توجه به دستورالعمل 
رئیس جمهور مبنی بر این که قیمت کالاهای مورد نیاز مردم 
افزایش نیابد، مگر این که در ستاد تنظیم بــازار مصوب شود 
)و با تصویب نشدن این افزایش قیمت در ستاد مذکور( وزیر 
صنعت، معدن و تجارت دستور داد، فعلًا افزایش قیمت خودرو 
منتفی شود. به گفته این منبع آگاه همچنین قرار بر این شده دو 
شرکت بزرگ خودروسازی ایران خودرو و سایپا قیمت ها را به 
حالت قبل بازگردانند و افزایش قیمتی فعلًا اعمال نمی شود. 
خودروسازان نیز به زودی اطلاعیه می دهند که هم قیمت ها به 
حالت قبل بازمی گردد و هم اگر تعدادی از مشتریان آن ها در این 
مدت اضافه پرداخت بابت پیش فروش خودرو داشتند، به آن ها 

مسترد می شود تا مشکلی برای مردم پیش نیاید.

چند علامت سوال بزرگ!	 
اگر چه اصلاح سیاست ها توسط سیاست گذاران در هر مرحله 
از اجرا، امری کاملًا بدیهی و پذیرفتنی است، اما در خصوص 

ماجرای اخیر، چند سوال قابل ذکر است:
1- با توجه به جریان خبری یادشده، آیا رئیس جمهور از ماجرای 
افزایش قیمت ها بی اطلاع بوده یا این که اطلاع داشته و به یک 

باره تصمیم خود را تغییر داده است؟ در آن صورت عوامل موثر 
بر این تصمیم چه بوده اند؟ این مسئله از آن جایی اهمیت پیدا 
می کند که یادآور تصمیمات و دخالت غیر کارشناسی رئیس 
جمهور سابق در برخی موضوعات از جمله ارز 4200 و تبعات 

بسیار زیان بار آن است.
2 - آیا طرح موضوع در ستاد تنظیم بازار از ابتدا مطرح بوده و 
رشد قیمت ها در نتیجه یک اشتباه اجرایی )در نظر نگرفتن 
فرایند تایید در این شورا( اتفاق افتاده است؟ در آن صورت به 
نظر می رسد این موضوع چندان با روند چند روزه افزایش قیمت 

ها همخوانی ندارد.
3 - از نظر فنی چرا دو پایه مهم این ماجرا مغفول مانده اند؟ اول 
ساختار ضد انحصار شورای رقابت که هنوز بدون رئیس باقی 
مانده است و دوم وعده وزیر اقتصاد مبنی بر اعلام فرمول جدید 

قیمت گذاری خودرو.
در هر حال، در این که قفل تولید خودرو در کشور در موضوع 
آزادســازی قیمت ها نهفته است، تردیدی نیست. با این حال، 
باید توجه داشت که از یک سو رشد   قیمت ها متناسب با تورم 
)بخشی(، حداقل فضای تنفسی است که برای حیات صنعت 
ــودرو لازم اســت  و از ســوی دیگر به نظر می رســد مجموعه  خ
حکمرانی در صنعت خودرو، باید به این تصمیم برسد که آیا حاضر 
است وضع کنونی را به عنوان نقطه صفر بپذیرد و همه اصلاحات 
در این صنعت اعم از اصلاح بهره وری را از این پس انجام دهد یا 
خیر؟ نتیجه پاسخ به این سوال این خواهد بود که در صورت جواب 
منفی، همچنان نیاز به اصلاحات دوره ای قیمت ها، حرکت 
خودروسازان روی حداقل های فروش )برای پرهیز از زیان ناشی 
از تولید بیشتر( و پذیرفتن فاصله نسبتا بالای قیمت های کارخانه 
و بازار خودرو خواهد بود، اما در صورت پاسخ مثبت، طبیعی 
است که آزادسازی بیشتر قیمت ها، رشد تولیدات خودروسازان 
و کاهش قیمت ها در بازار قابل انتظار است و البته در آن صورت 
نقش یک نهاد تنظیم گر و ضد انحصار مانند شورای رقابت از یک 
سو و نیز نقش دولت در اصلاح جدی و بدون اغماض ساختار 
مالی خودروسازان از سوی دیگر پررنگ می شود. در صورتی هم 
که پاسخ بینابینی به این سوال داده شود، همچنان باید برایند 
تصمیمات سیاستی برای اصلاح تدریجی این وضعیت را به نظاره 

نشست و نباید انتظار تحولی سریع را در صنعت خودرو داشت.

نوسان تصمیم گیری درباره  قیمت خودرو 
افزایش قیمت خودرو با دستورالعمل رئیس جمهور منتفی و منوط به تصویب ستاد تنظیم بازار شد، آن هم در شرایطی که در 2 هفته 

اخیر دامنه انتظار برای افزایش قیمت به بورس هم کشیده شده بود، دلیل این تصمیم ناگهانی چه بوده است؟ 

 توئیت مدیر عامل ایرنا 
درباره آزادسازی 3.5 میلیارد 

دلار منابع ایران 
علی نادری مدیرعامل خبرگزاری ایرنا و از اعضای 
اصلی تیم رسانه ای دولت در توئیتی از آزادسازی 
بخشی از منابع مسدود ایران در یکی از کشورها 
خبرداد. نادری نوشت: »کمتر از 100 روز پس 
از آغاز دولت سیزدهم، به تازگی بیش از 3.5 
میلیارد دلار از منابع مسدود ایــران در یکی از 
کشورها در دسترس قــرار گرفته و بخش قابل 
توجهی از این منابع در حال ورود به چرخه تجاری 
کشور است.« او توضیح بیشتری در این خصوص 
ــداده و مشخص نیست کــدام کشور دســت به  ن
این اقــدام زده اســت. از طرف دیگر این توئیت 
مشخص نکرده که قرار است این میزان ارز به 
کشور بازگردد یا این که در قبال آن ایران، کالا و 

مواد اولیه دریافت می کند.

 مردان مجرد بالای ۴5 سال
 برای خانه ثبت نام کنند

ایسنا - محمودزاده، معاون وزیر راه و شهرسازی 
گفت: با تصویب هیئت وزیــران امکان ثبت نام 
مــردان مجرد بــالای 45 سال و بیماران خاص 
مجرد در طرح جهش تولید و تامین مسکن فراهم 
شــد؛ پیشنهاد ثبت نــام دیگر مجردها که سن 
کمتری دارند نیز به شرط تاهل در زمان تحویل 

ارائه شده که به زودی نتایج آن اعلام می شود.

زعفران به کیلویی 30 میلیون 
تومان رسید

تجارت نیوز - نایب رئیس شورای ملی زعفران 
گفت: حداقل قیمت هر کیلو زعفران 19 میلیون 
تومان و حداکثر 30 میلیون تومان و حداقل 
قیمت هر مثقال زعفران دسته در مغازه برای 
مصرف کننده 110 هزار تومان، سرگل 140 

هزار تومان و نگین 1۷0 هزار تومان است.

وزیر نفت: »بدمصرف ها« قطعا 
جریمه می شوند 

وزیــر نفت گفت: طبق مصوبه  هیئت دولــت، ما 
هیچ افزایش قیمتی را در گاز خانگی برای عموم 
مــردم نخواهیم داشــت ولی بدمصرف هایی که 
25 درصــد مــردم هستند و بیش از 50 درصد 
گاز را مصرف می کنند، قطعا جریمه خواهند 
ــی در حاشیه  شد.به گــزارش فــارس، جــواد اوج
بازدید سرزده از مرکز دیسپچینگ شرکت ملی 
گاز گفت: اکنون حدود 490 میلیون مترمکعب 
گاز در روز در بخش خانگی و تجاری و صنایع 
غیرعمده مصرف می شود که در دوره مشابه سال 
گذشته این رقم 350 میلیون مترمکعب در روز 
بوده است. به بیان دیگر نسبت به سال گذشته 
مصرف گاز در بخش خانگی و صنایع غیرعمده 
است.  یافته  افزایش  مترمکعب  میلیون   140
اوجــی گفت: روی صحبت بنده بــرای افزایش 
قیمت گاز با 25 درصد از مشترکانی است که 
حــدود 50 درصــد مصرف گــاز کشور را دارنــد. 
هیئت دولت مصوبه هایی داشت که البته طبق این 
مصوبه ها هیچ افزایش قیمتی را در گاز خانگی 
ــت ولــی برای  ــردم نخواهیم داش ــرای عموم م ب
مشترکان بدمصرف گاز که 25 درصد جمعیت 
کشور هستند و بیش از 50 درصد مصرف گاز را به 
خود اختصاص داده اند، جرایمی دیده شده است.

 شاخص

سایپایی ها رکورددار رشد 
قیمت در هفته سوم آبان

بررسی قیمت های بازار خودروهای پرتیراژ 
در هفته سوم آبان 1400 حاکی از این است 
که در این بازه زمانی، ساینا با حدود ۷ درصد 
افزایش رکورددار افزایش قیمت بوده و بعد 
از آن تیبا و کوییک قرار داشته اند. رشد دلار 
تا بیش از 28 هزار تومان یکی از دلایل اصلی 
این افزایش قیمت بیان می شود. هر چند 
خبرهایی مبنی بر فک اسناد خودروهای 
فاکتورشده صفر و همچنین افزایش قیمت 
کارخانه خودروها منتشر شد. مواردی که در 
کوتاه مدت به ترتیب می توانند موجب کاهش 

و افزایش قیمت خودرو در بازار شوند. 
)منبع آمار: اقتصادنیوز(

بازار خبر

140045615

140045612

140045622

میراث مسکن مهر برای دولت 
سیزدهم 

 روز چهارشنبه نوزدهم آبــان که بــرای جلسه 
روابــط  جدید  مدیرکل  معارفه  و  صمیمی  ای 
عمومی وزارت راه و شهرسازی برای اصحاب 
رسانه به ساختمان شهید دادمان این وزارتخانه 
می رفتم، با صحنه تعجب آور حضور ده ها نفر 
مقابل این ساختمان مواجه شدم؛ عده ای حدود 
100 نفر، آرام و تقریبا بی صدا ایستاده بودند 
اما فریاد درونشان گوش دل هر رهگذری را آزار 
می داد. جوانی را همراه با پیرمردی یافتم که 
شاید پدر و پسر یا آشنای هم بودند، علت تجمع 
را جویا شــدم، جــوان می گفت 13 سال پیش 
برای مسکن مهر کیانمهر کرج ثبت نام کرده 
ایم و قرار بوده با پرداخت هشت میلیون تومان 
چند سال بعد صاحب خانه شویم ولی اکنون 13 
سال می گذرد و بیش از 30 میلیون تومان به 
پول سال های گذشته پرداخت کرده ایم و هنوز 
پیمانکاران مربوط مسکنی تحویل نداده اند. 
البته از دیگر نقاط اطراف تهران مثل پردیس هم 
ظاهرا در این جمع بودند و در نهایت این تجمع با 
حضور مسئولان وزارتخانه و همدردی با تجمع 
کنندگان به پایان رسید اما مسلما این پایان 

ماجرا نیست...
واحدهای ناتمام یا دچار مسائل قضایی و حقوقی 
مسکن مهر متاسفانه معضلی ناخوشایند است 
ــرای دولــت سیزدهم  که از دولــت هــای قبلی ب
مختلف  نقاط  در  آن  مصادیق  و  مــانــده  باقی 
کشور پراکنده شده اند. چندی پیش نیز یکی 
از همکاران خبرنگار بازنشسته که برای مسکن 
مهر پردیس ثبت نام کرده است، گلایه می کرد 
که بعد از گذشت 13 سال هنوز مسکن خود را 
آن گونه که وعده داده اند، تحویل نگرفته است و 
امکان سکونت در واحد مسکونی را ندارد.البته 
منصفانه نیست که در مقوله مسکن مهر نیمه پر 
لیوان را نادیده گرفت؛ تاثیر مثبت این اقدام در 
دولت های نهم و دهم در کنترل عرضه و تقاضا 
بر هیچ عقل سلیمی پوشیده  و قیمت مسکن 
نیست اما نیمه خالی این لیوان یعنی منازلی که 
دچار مسئله حقوقی و قضایی هستند یا به دلیل 
کم کاری یا کلاهبرداری بعضی از پیمانکاران 
همچنان ناتمام مانده اند، بخش ناخوشایند این 
میراث برای دولت سیزدهم است که امیدواریم با 
دلسوزی و پشتکاری که در مسئولان جهادگر آن 

وجود دارد، این مسئله برای همیشه پایان یابد.

قیمت/ تومانواحد/کیلوگرمنام محصولردیف

31000کیلوگرممرغ تازه1

20000کیلوگرممرغ منجمد2

3043000 تاییتخم مرغ شانه ای3

22500کیلوگرمتخم مرغ کیلویی4

6400کیلوگرمشیرخام در دامداری5

11000لیتر)بطری(کم چرب 1.5 درصد6

11500لیتر)بطری(نیم چرب 2 درصد۷

12600لیتر)بطری(پرچرب 3 درصد8

12800لیتر)بطری(کامل 3.2 درصد9

900۷400 گرمیشیر نایلونی کم چرب10

90012500 گرمیماست لیوانی کم چرب11

90012۷00 گرمیماست لیوانی پر چرب12

30600دبه 2.5 کیلوگرمیماست کم چرب 1.5 درصد13

3۷600دبه 2.5 کیلوگرمیماست پرچرب 3 درصد14

15UF 40020000 گرمیپنیر

18500کیلوگرمبرنج هندی شرکت بازرگانی دولتی16

12500کیلوگرمبرنج تایلندی شرکت بازرگانی دولتی1۷

20500کیلوگرمبرنج پاکستانی شرکت بازرگانی دولتی18

جدول قیمت رسمی 7 قلم کالای اساسی 

دو روز پس از مصوبه ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت برای اعلام قیمت اقلام ضــروری مردم، 
وزارت جهادکشاورزی فهرست قیمت رسمی 
25 قلم کالای خوراکی را اعلام کرد. هر چند در 
عمل این جدول حاوی قیمت ۷ قلم کالای اساسی 

است.فهرستی که تا اطلاع ثانوی معتبر است، چرا 
که وزارت جهادکشاورزی اعلام کرده است که هر 
زمان تغییراتی در بازار رخ دهد، قیمت ها به روز 
می شود.به گزارش ایسنا، براساس تصمیم ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت در روز 18 آبان، مقرر 
شد وزارت جهادکشاورزی به صورت روزانه قیمت 
اقلام خوراکی را از طریق رسانه ها اعلام کند و 
مردم و مصرف کنندگان نیز با خرید اقلام به قیمت 
اعلام شده، راسا بر نرخ ها نظارت کنند و با هرگونه 
تخلف برخورد شود. وزارت جهادکشاورزی نیز 
پس از این مصوبه از آماده سازی پلتفرمی برای 
انتشار قیمت اقلام خوراکی به منظور آگاه سازی 
مردم از قیمت اقلام در بازار و جلوگیری از گران 
فروشی خبر داد و گفت که قیمت حدود 2۷ قلم 
کالای خوراکی در این پلتفرم برای آگاه سازی 
مردم منتشر خواهد شد و هر زمان که تغییراتی در 
بازار رخ دهد، قیمت ها نیز به روز می شوند. این 
وزارتخانه در اقدام اخیر خود فهرست 25 کالای 
خوراکی را منتشر کرده است. البته خراسان 
قیمت نان را چون مخصوص تهران است از جدول 

حذف کرده است.


